DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019

ANO II VENTANIA, 31 DE JANEIRO DE 2022 EDIÇÃO N° 439

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano II – Edição n° 439 – Ventania, 31 de janeiro de 2022
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 2 de 5

PORTARIA N° 025, DE 31 DE JANEIRO DE 2022
SÚMULA: “Dispõe sobre a concessão de férias a servidora Jocelia Oliveira da Silva, e dá outras
providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto no Artigo 90,
Inciso II, Alínea “d” da Lei Orgânica Municipal,

R E S O L V E:
Art. 1o - Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora JOCELIA OLIVEIRA DA SILVA, CPF/MF 039.418.879-98,
ocupante do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE TRIAGEM, do quadro de cargos de provimento em comissão, a partir do dia 07/02/2022 a
08/03/2022, referentes ao período aquisitivo de 2021 a 2022.
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Gabinete da Prefeita Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 31 de janeiro de 2022.

IONE TOMAZ PEREIRA DE CAMARGO
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIA N° 026, DE 31 DE JANEIRO DE 2022
SÚMULA: “Dispõe sobre a concessão de férias ao servidor Edilson Ferreira da Silva, e dá outras
providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto no Artigo 90,
Inciso II, Alínea “d” da Lei Orgânica Municipal,

R E S O L V E:
Art. 1o - Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares ao servidor EDILSON FERREIRA DA SILVA, CPF/MF 118.699.079-14,
ocupante do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE SEGURANÇA, do quadro de cargos de provimento em comissão, a partir do dia 02/02/2022 a
21/02/2022, referentes ao período aquisitivo de 2021 a 2022.
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Gabinete da Prefeita Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 31 de janeiro de 2022.

IONE TOMAZ PEREIRA DE CAMARGO
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIA N° 027, DE 31 DE JANEIRO DE 2022
SÚMULA: “Dispõe sobre a concessão de férias ao servidor Gelson Nunes, e dá outras
providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto no Artigo 90,
Inciso II, Alínea “d” da Lei Orgânica Municipal,

R E S O L V E:
Art. 1o - Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor GELSON NUNES, CPF/MF 048.808.399-06, ocupante do cargo de
MOTORISTA, do quadro de cargos de provimento efetivo, a partir do dia 04/02/2022 a 05/03/2022, referentes ao período aquisitivo de 2020 a
2021.
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Gabinete da Prefeita Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 31 de janeiro de 2022.

IONE TOMAZ PEREIRA DE CAMARGO
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIA N° 028, DE 31 DE JANEIRO DE 2022
SÚMULA: “Dispõe sobre a concessão de férias a servidora Silvana Ribas Pedroso, e dá outras
providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto no Artigo 90,
Inciso II, Alínea “d” da Lei Orgânica Municipal,

R E S O L V E:
Art. 1o - Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares a servidora SILVANA RIBAS PEDROSO, CPF/MF 087.168.769-03, ocupante do
cargo de AGENTE COMUNITÁRIA DE SAÚDE, do quadro de cargos de provimento efetivo, a partir do dia 07/02/2022 a 26/02/2022,
referentes ao período aquisitivo de 2020 a 2021.
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Gabinete da Prefeita Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 31 de janeiro de 2022.

IONE TOMAZ PEREIRA DE CAMARGO
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIA N° 029, DE 31 DE JANEIRO DE 2022
SÚMULA: “Dispõe sobre a concessão de férias a servidora Maria Cleusa Domingues, e dá outras
providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto no Artigo 90,
Inciso II, Alínea “d” da Lei Orgânica Municipal,

R E S O L V E:
Art. 1o - Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MARIA CLEUSA DOMINGUES, CPF/MF 995.646.619-00, ocupante
do cargo de ZELADORA, do quadro de cargos de provimento efetivo, a partir do dia 31/01/2022 a 28/02/2022, referentes ao período aquisitivo
de 2020 a 2021.
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano II – Edição n° 439 – Ventania, 31 de janeiro de 2022
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 3 de 5

Gabinete da Prefeita Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 31 de janeiro de 2022.
IONE TOMAZ PEREIRA DE CAMARGO

Prefeita Municipal em Exercício
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 44/2021
A Prefeita Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Presencial nº
44/2021, destinado a contratação de pessoa jurídica para instalação e fornecimento de provedor de internet via fibra ótica, com wifi incluso
destinado ao atendimento da Unidade de Saúde, da Escola Municipal Juscelino K. de Oliveira, e do CRAS  no Distrito de Novo Barro Preto.,
conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: L A P JUNIOR EIRELI ME, as quais
demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 01/10/2021, que as
apreciou e adjudicou os respectivos itens do lote as proponentes vencedoras conforme o quadro abaixo:
L A P JUNIOR EIRELI ME
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1 INTERNET VIA FIBRA DE 300MG SECRETARIA DE SAÚDE MESES 12,00 230,00 2.760,00
1 2 INTERNET VIA FIBRA DE 300MG SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MESES 12,00 230,00 2.760,00
1 3 INTERNET VIA FIBRA DE 300MG SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL MESES 12,00 230,00 2.760,00
1 4 TAXAS DE ADESÃO FORNECIMENTO INTERNET Taxa de adesão ao

fornecimento de pontos de acesso a internet por fibra ótica.
SVÇO 3,00 300,00 900,00

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 9.180,00
ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente vencedora acima
relacionada.
Gabinete da Prefeita Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos trinta e um dias de janeiro de 2022.

Ione Tomaz Pereira de Camargo
Prefeita Municipal em Exercício

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 58/2021

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de
licitação n° 301/2021, licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 58/2021, cujo objeto é a aquisição de equipamentos tais como carrinho de
pipoca, máquina de algodão doce, cama elástica e piscina de bolinha, para atendimento da solicitação da Secretaria Municipal de Ação Social e
Assuntos da Família, e da Secretaria Municipal de Educação., conforme discriminados no Anexo I do Edital de Pregão, que adjudica as
proponentes declaradas vencedoras os lotes licitados, conforme o quadro abaixo:
AJITA BRINQUEDOS LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

2 1 CAMA ELÁSTICA DE 4,27M (TRAMPOLIM).  CAMA
ELÁSTICA (TRAMPOLIM). PROTEÇÃO DE MOLAS
COM REVESTIMENTO PVC + PE COLORIDO E
IMPERMEÁVEL COM MANTA EXPANDIDA ÁREA
INTERNA. LONA DE SALTO EM POLIPROPILENO
COM PROTEÇÃO UV, SEM EMENDAS E COM
REFERÊNCIA NO CENTRO, FACILITANDO A
MONTAGEM E UTILIZAÇÃO DO PRODUTO.
ESTRUTURA 100% EM AÇO GALVANIZADO A FOGO
(INTERNO E EXTERNO). HASTES GALVANIZADAS
REVESTIDAS COM ISOTUBOS BLINDADOS COM
PROTEÇÃO UV. ESCADA C/DEGRAU COLORIDO
MOD. PLATAFORMA DE PLÁSTICO (PP) INJETADO,
HASTES DE AÇO GALVANIZADO. REDE DE
PROTEÇÃO EXTERNA EM POLIPROPILENO COM
PROTEÇÃO UV E ENTRADA COM ZÍPER,
PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA ÀS
CRIANÇAS. PUXADOR DE MOLAS. MONTAGEM
FÁCIL SISTEMA DE MONTAGEM REALIZADO POR
ENCAIXE ACOMPANHA MANUAL DE INSTRUÇÕES
PARA MONTAGEM. DADOS TÉCNICOS: DIÂMETRO
MÍNIMO DO TRAMPOLIM: 4,27M. QUANTIDADE
MÍNIMA DE MOLAS: 72 UNIDADES (135MM).
QUANTIDADE MÍNIMA DE PÉS: 04PÇS.
QUANTIDADE MÍNIMA HASTES: 08PÇS. ALTURA
TOTAL: MÍNIMA 2,20M. ALTURA DO CHÃO ATÉ A
LONA: MÍNIMA 85CM IMPACTO: 400KG PESO

YELADIM
4,27 SLIM

UN 6,00 2.615,11 15.690,66

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano II – Edição n° 439 – Ventania, 31 de janeiro de 2022
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 4 de 5

MÁXIMO:200KG. GARANTIA DE ACORDO COM O
ARTIGO 26 DO CÓDIGO DE DEFESA DO
CONSUMIDOR, O PRAZO DE GARANTIA LEGAL
DESSE PRODUTO É DE 90 (NOVENTA) DIAS.

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 15.690,66
MK SCHITICOSKI - ME
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

3 1 PISCINA DE BOLINHAS 2X 2M + 2.000 BOLINHAS.
ITENS INCLUSOS: - 8 PLACAS EM MADEIRA
REVESTIDAS COM LONA COLORIDA DE GRANDE
DENSIDADE; - 8 HASTES EM AÇO GALVANIZADO
COM ISOTUBO COLORIDO BLINDADO; - REDE DE
PROTEÇÃO ESPECIAL; - TOLDO CONFECCIONADO
COM LONA COLORIDA DE GRANDE DENSIDADE; -
ESTRUTURA 100% EM AÇO GALVANIZADO; - 2.000
BOLINHAS COLORIDAS. DIMENSÕES MÍNIMAS: -
TAMANHO: 2,00M X 2,00M; - ALTURA TOTAL
MONTADA: 1,90M. - PLACAS COM 45CM DE
ALTURA; - CAPACIDADE MÁXIMA: 10 CRIANÇAS.
GARANTIA: 6 MESES CONTRA DEFEITOS DE
FABRICAÇÃO.

LEAL REF
200

UNID 6,00 1.386,33 8.317,98

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 8.317,98
RCK BRINQUEDOS LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1 CARRINHO DE PIPOCA COM A MÁQUINA
ALGODÃO DOCE E COM 2 LAMPIÕES E TOLDO
DESMONTÁVEL. ESPECIFICAÇÕES: - GABINETE EM
CHAPA GALVANIZADA COM ADESIVO NA COR
BRANCA. MESA SUPERIOR EM AÇO INOXIDÁVEL.
CHASSI SUPER-REFORÇADO. FABRICADO EM
TUBO DE METALON. MEDIDAS APROXIMADAS
20X20. 02 RODAS PNEUMÁTICAS. 01 FOGÃO DE 1
BOCAS DE ALTA PRESSÃO. SISTEMA DE
AQUECIMENTO DA PANELA PIPOCA É A GÁS GLP.
COMPARTIMENTO INTERNO PARA ACONDICIONAR
BOTIJÃO GÁS E UTENSÍLIOS DIVERSOS. VITRINE
COM VIDRO COM 2 DIVISÕES PARA PIPOCAS DOCE
E SALGADA. 1 PIPOQUEIRAS (PANELAS PIPOCA EM
ALUMÍNIO LAMINADO). 2 LAMPIÕES A GÁS (GLP).
1 MÁQUINA ALGODÃO DOCE. 1 TOLDO
DESMONTÁVEL DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1.50 X
1.40 M. MEDIDAS APROXIMADAS ALTURA ATÉ O
TOLDO: 2,00M LARGURA: 55CM |COMPRIMENTO:
0,95 MT PESO: 45 KG GARANTIA: 3 MESES.
MÁQUINA DE ALGODÃO DOCE PROFISSIONAL
ESPECIFICAÇÕES: -PRODUÇÃO DE 2 A 3 ALGODÕES
POR MINUTO, EQUIPAMENTO PARA USO
PROFISSIONAL - EQUIPADO POSSUI UMA TURBINA
DE APROXIMADAMENTE 130MM DE DIÂMETRO E
CAPACIDADE MÍNIMA 400GRS DE AÇÚCAR POR
ABASTECIMENTO, TAMPA DA TURBINA EM
POLICARBONATO TRANSPARENTE DE ALTÍSSIMA
RESISTÊNCIA QUE FACILITA A VERIFICAÇÃO DO
NÍVEL DE AÇÚCAR, EXCLUSIVIDADE DO
MERCADO. EQUIPADO COM MOTOR DE 1/10CV DE
POTÊNCIA MINIMA, BAIXO RUÍDO. CUBA
COLETORA EM POLIPROPILENO INJETADO,
EXTREMAMENTE HIGIÊNICA, RESISTENTE E
ATÓXICA COM APROXIMADAMENTE 43 CM DE
DIÂMETRO INTERNO 44,5 CM EXTERNO.
EQUIPAMENTO BIVOLT AUTOMÁTICO. GABINETE

PIPOCAR
4222

UN 4,00 3.555,00 14.220,00

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano II – Edição n° 439 – Ventania, 31 de janeiro de 2022
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 5 de 5

EM AÇO CARBONO COM PINTURA EPOXI COM
ALÇAS LATERAIS GRANDES DE FÁCIL MANUSEIO.
PAINEL DE CONTROLE COMPLETO, INTERRUPTOR
EMERGÊNCIA, BOTÕES MOTOR, RESISTÊNCIA,
CONTROLADOR DE TEMPERATURA, LUZ PILOTO
QUE INDICA O AQUECIMENTO. DADOS TÉCNICOS: -
CAPACIDADE: MÍNIMA 180 UNIDADE/HORA. -
BIVOLT AUTOMÁTICO. - FREQUÊNCIA 50/60 HZ. -
POTÊNCIA MÍNIMA: 1200 W. - CONSUMO MÉDIO
0,95 KW/HORA. -DIMENSÃO MÍNIMA: ALTURA 360
MM, LARGURA 430 MM E PROFUNDIDADE 430MM.
- PESO LÍQUIDO APROX. 8,5 KG.

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 14.220,00
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos trinta e um dias de janeiro de 2022.

Jean Carlos da Silva
Pregoeiro

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 59/2021

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de
licitação n° 303/2021, licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 59/2021, cujo objeto é  a aquisição de equipamentos para os consultórios
odontológicos, e equipamentos de energia elétrica para as Unidades Básica de Saúde, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de
Saúde, conforme discriminados no Anexo I do Edital de Pregão, que adjudica as proponentes declaradas vencedoras os lotes licitados,
conforme o quadro abaixo:
M R COMPRESSORES LTDA ME
Lote Item Produto Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1 COMPRESSOR ODONTOLOGICO Tensão: 220V
10 pes. Potência: 2HP. Número de Cabeçotes: 1.  Pistões: 2.
Lubrificação: Isento de Óleo. Frequência: 60Hz. Polos: 4.
Nível de Ruído: máximo 75dB. Pressão mínima 8.3 bar.
Volume Reservatório: 100 Litros. Fonte de Alimentação:
Elétrico Monofásico. Cor: Branco

FIAC F.ZERO
XS100V

UN 5,00 4.199,00 20.995,00

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 20.995,00
OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA
Lote Item Produto Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

2 1 GERADOR DE ENERGIA ELETRICA   Tensão: Bivolt -
115 / 230V. Tipo: Gerador a Gasolina. Monofásico.
Potência MINIMA: 9000W. Potência MINIMA Nominal:
8000W. Frequência MINIMA: 60Hz. Tipo do Motor:
Monocilíndrico, Horizontal, Gasolina, 4t. Refrigerado a ar.
Potência MINIMA do Motor: 16Hp. Sistema de Partida:
Elétrica. Capacidade do Tanque de Combustível MINIMO:
25L. Nível de Ruído MAXIMO: 100Db(a).

TOYAMA
TG10000CXE

UN 2,00 9.524,93 19.049,86

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 19.049,86
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos trinta e um dias de janeiro de 2022.

Jean Carlos da Silva
Pregoeiro

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 60/2021

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de
licitação n° 305/2021, licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 60/2021, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para a prestação de
serviços objetivando a elaboração do Plano de Saneamento Básico do Município de Ventania, conforme discriminados no Anexo I do Edital de
Pregão, que adjudica a proponente declarada vencedora o lote licitado, conforme o quadro abaixo:
MEDEIROS & FARIA - COMERCIO E SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1 PLANO DE SANEAMENTO BASICO. PROPRIA UN 1,00 11.087,00 11.087,00
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 11.087,00

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos trinta e um dias de janeiro de 2022.
Jean Carlos da Silva

Pregoeiro

	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2022-01-31T17:05:43-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA